
 
ORDINE PROVINCIALE DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI  

Via Degli Stadi Città 2000 Fabbricato E - Tel e fax 0984-391692 - 87100 Cosenza 
                                                   Codice Fiscale: 80000170789 

Sito: http://ordinecosenza.conaf.it/    mail: ordinecosenza@conaf.it    PEC: protocollo.odaf.cosenza@conafpec.it 
 
 

 1 

Delibera Consigliare n. 04 del 11/04/2019 
Approvata nella riunione del Consiglio n. 272 del 11/04/2019 punto OdG n. 7 
 
Oggetto: Revisione e ricognizione periodica delle partecipazioni societarie dell’ente ai sensi 

dell’art. 20 del D. Lgs. n. 175/2016. 
 
L’anno 2019 il giorno 11 del mese di aprile, alle ore 17,00, nella sede sociale dell’Ordine in Cosenza 
alla via degli Stadi – Città 2000 Fab./E, convocato secondo i termini di legge, si è riunito il Consiglio 
Direttivo dell’Ordine Provinciale dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali di Cosenza. 
Svolgimento della seduta di Consiglio    

OMISSIS 
Il Presidente Dottore Agronomo Francesco Cufari, constatato il numero legale dei presenti, dichiara 
valida la seduta. Svolge le funzioni di segretario verbalizzante il Consigliere Segretario Dottore 
Agronomo Michele Santaniello.  
 

Consiglieri Carica Presenti Assenti  Favorevoli Contrari Astenuti 
Cufari Francesco Presidente X  X   
Bellusci Andrea Vicepresidente X  X   
Santaniello Michele Consigliere Segretario X  X   
Morrone Francesco Consigliere Tesoriere  X    
Reda Mario Consigliere X  X   
Munno Maria Consigliere X  X   
Librandi Michele Consigliere X  X   
Compostella Giuseppe Consigliere X  X   
Aragona Mario Consigliere  X    

Totali voti espressi 7 0 0 
 

IL CONSIGLIO 
Visto l’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016 e ss.mm.ii, che stabilisce che “le amministrazioni pubbliche 
effettuano annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle società  
in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui 
al comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche 
mediante messa in liquidazione o cessione. Fatto salvo quanto previsto dall'articolo 17, comma 4, 
del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, 
n. 114, le amministrazioni che non detengono alcuna partecipazione lo comunicano alla sezione 
della Corte dei conti competente ai sensi dell’art. 5, comma 4, e alla struttura di cui all’art. 15” del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
Vista la lettera del 22.02.2019, del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento del 
Tesoro, avente ad oggetto “Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche (art. 20 del D.Lgs. 



 
ORDINE PROVINCIALE DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI  

Via Degli Stadi Città 2000 Fabbricato E - Tel e fax 0984-391692 - 87100 Cosenza 
                                                   Codice Fiscale: 80000170789 

Sito: http://ordinecosenza.conaf.it/    mail: ordinecosenza@conaf.it    PEC: protocollo.odaf.cosenza@conafpec.it 
 
 

 2 

n.175/2016) e censimento delle partecipazioni e dei rappresentanti in organi di governo di società ed 
enti al 31/12/2017 (art. 17 del D.L. n. 90/2014)” con richiesta di provvedere alle relative 
comunicazioni entro il 12 aprile 2019 attraverso l’applicativo Partecipazioni; 
Atteso che l’Ordine, non detenendo partecipazioni societarie, deve, comunque, effettuare la 
comunicazione di assenza di partecipazioni societarie al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
Dipartimento del Tesoro, attraverso l’applicativo Partecipazioni inserendo gli estremi del proprio 
provvedimento di ricognizione; 
tutto ciò premesso, 

DELIBERA 
di attestare che a seguito della ricognizione effettuata, non si detengono partecipazioni societarie 
dirette o indirette, alla data del 31 dicembre 2017 e alla fine dell'esercizio 2018; 
di inoltrare la comunicazione al MEF di non detenzione di partecipazioni societarie dirette o 
indirette, alla data del 31 dicembre 2017 e alla fine dell'esercizio 2018, attraverso l’applicativo 
Partecipazioni, mediante l’inserimento degli estremi della presente determinazione; 

di dichiarare, ad ogni effetto di legge, la presente decretazione immediatamente esecutiva; 
di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ordine. 
 
Fatto, letto e approvato    
 
 
                     Il Presidente                                                                    Il Segretario    
F.to Francesco Cufari Dottore Agronomo  F.to Michele Santaniello Dottore Agronomo                                                                               
 


